

## **SBI PO MAINS 2022**



MATHS | ENGLISH | REASONING | GA

# MAINS >3 HEIHRICIS

08 घण्टे लगातार





**08:00 AM** 



### **UPCOMING ONLINE BATCHES**





www.mahendras.org • 🗘 7052477777/7052577777





#### Q 1- Where is India's largest solar power plant has been established?

Q 1- भारत का सबसे बड़ा सौर ऊर्जा संयंत्र कहाँ स्थापित किया गया है?

1. Karnatak

a

- 2. Odisha
- 3. Goa
- 4. Telangan

a



### Q 2- After the resignation of Uddhav Thakarey, Who has sworn in as the new Chief Minister of Maharashtra?

Q 2- उद्धव ठाकरे के इस्तीफे के बाद महाराष्ट्र के नए मुख्यमंत्री के रूप में किसने शपथ ली है?

- 1. Devendra Fadnavis
- 2. Eknath Shinde
- 3. Sukhwinder singh Sukhu
- 4. C V Anand Bose



Q 3- According to the Knight Frank's Asia Pacific Sustainability Index 2021, which Indian city ranked 14th in the APAC region in the Gold standard category? Q 3- नाइट फ्रेंक के एशिया पैसिफिक सस्टेनेबिलिटी इंडेक्स 2021 के अनुसार, कौन सा भारतीय शहर APAC क्षेत्र में गोल्ड स्टैंडर्ड श्रेणी में 14वें स्थान पर है?

- 1. Mumbai
- 2. Hyderabad
- 3. Bengaluru
- 4. New Delhi



### Q 4- According to QS Best Student Cities 2023, which is the highest ranked city in India to live in for students from all over the world?

Q 4- QS बेस्ट स्टूडेंट सिटीज 2023 के अनुसार, दुनिया भर के छात्रों के रहने के लिए भारत में सर्वोच्च रैंक वाला शहर कौन सा <u>है?</u>

- 1. Bengaluru
- 2. Hyderabad
- 3. Lucknow
- 4. Mumbai





Q 5- Who has become the first Black woman judge to serve on the US Supreme Court?

Q 5- अमेरिकी सुप्रीम कोर्ट में सेवा देने वाली पहली अश्वेत महिला न्यायाधीश कौन बनी हैं?

- 1. Ketanji Brown Jackson
- 2. Manpreet Monica
  Singh
- 3. Sania Mirza
- 4. Stephanie Frappart





### Q 6- Prime Minister, Narendra Modi participated in the 'Udyami Bharat' programme and

launched RAMP program. What is the full form of RAMP?

Q 6- प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी ने 'उद्यमी भारत' कार्यक्रम में भाग लिया और RAMP कार्यक्रम का शुभारंभ किया। RAMP का फुल फॉर्म क्या होता है?

- 1. Rating and Accelerating MSME Performance
- 2. Rural and Accelerating MSME Performance
- 3. Raising and Accelerating MSME Performance
- 4. Revenue and Accelerating MSME



### Q 7- Who has been conferred with CII Quality Ratna Awards 2021?

Q 7- CII गुणवत्ता रत्न पुरस्कार 2021 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Ashok Soota
- 2. Beth Mead
- 3. Aleida Guevara
- 4. Prabhu Chandra Mishra





Q 8- Name the javelin thrower who won the gold medal with the best throw of 90.31m at the prestigious 2022 Diamond League Meet in Stockholm?

Q 8- स्टॉकहोम में प्रतिष्ठित 2022 डायमंड लीग मीट में 90.31 मीटर के सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ स्वर्ण पदक जीतने वाले जेवलिन थ्रोअर का नाम बताएं?

- 1. Johannes Vetter
- 2. Anderson Peters
- 3. Neeraj Chopra
- 4. Andreas
  Thorkildsen



#### Q 9- Who has been crowned Femina Miss India World 2022?

Q 9- फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2022 का ताज किसे पहनाया गया है?

- 1. Sini Shetty
- 2. Pallavi Singh
- 3. Khushi Patel
- 4. Manasa Varanasi





#### Q 10- Who has won the maiden Formula One British Grand Prix 2022?

Q10- पहला फॉर्मूला वन ब्रिटिश ग्रैंड प्रिक्स 2022 किसने जीता है?

- 1. Carlos Sainz
- 2. Charles Leclerc
- 3. Lewis
  Hamilton
- 4. Max Verstappen





Q 11- Which state government has signed an MoU with IGSS Ventures for establishing a

#### semiconductor park?

Q 11- किस राज्य सरकार ने सेमीकंडक्टर पार्क की स्थापना के लिए IGSS वेंचर्स के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Tamil Nadu
- 2. Gujarat
- 3. Karnataka
- 4. Andhra Pradesh





Q 12- Who has become the first athlete from India to clock a sub-nine-minute time in the women's 3000 meter running event?

Q 12- महिलाओं की 3000 मीटर दौड़ स्पर्धा में नौ मिनट से कम का समय पूरा करने वाली भारत की पहली एथलीट कौन बनी हैं?

- 1. PT Usha
- 2. Pooja Patel
- 3. Anju Bobby
- 4. Parul
  Choudhary



### Q 13- Which day marks the death anniversary of Swami Vivekananda?

Q 13- स्वामी विवेकानंद की पुण्यतिथि किस दिन मनाई जाती है?

- 1. 03 July
- 2. 04 July
- 3. 01 July
- 4. 02 July



Q 14- Prime Minister Narendra Modi has unveiled the statue of legendary freedom fighter Alluri Sitarama Raju in which State?

Q 14- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में महान स्वतंत्रता सेनानी अल्लूरी सीताराम राजू की प्रतिमा का अनावरण किया है?

- 1. Madhya Pradesh
- 2. Andhra
  Pradesh
- 3. Maharashtra
- 4. Uttar Pradesh



Q 15- The privatisation of Neelachal Ispat Nigam Ltd (NINL) has completed. It has handover to which company?

Q 15- नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड (एनआईएनएल) का निजीकरण पूरा हो गया है। इसे किस कंपनी को हैंडओवर किया गया है?

- 1. NLC India Limited
- 2. NMDC Limited
- 3. Central Coalfields Limited
- 4. Tata Steel Long Products (TSLP)



Q 16- Which state government has signed an MoU with Adani Green Energy Group Limited (AGEL) to generate 11,000 MW of green power?

Q 16- किस राज्य सरकार ने 11,000 मेगावाट हरित ऊर्जा उत्पन्न करने के लिए अदानी ग्रीन एनर्जी ग्रुप लिमिटेड (AGEL) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Maharashtra
- 2. Telangana
- 3. Haryana
- 4. Andhra Pradesh





### Q 17- Which country has applied to become a member of group of emerging countries, BRICS?

Q 17- किस देश ने उभरते देशों के समूह ब्रिक्स का सदस्य बनने के लिए आवेदन किया है?

- 1. France
- 2. Australia
- 3. Iran
- 4. Germany





Q 18- Who has become the first player in history to win 80 matches in all four Grand Slams?

Q 18 - चारों ग्रैंड स्लैम में 80 मैच जीतने वाले इतिहास के पहले खिलाड़ी कौन बने हैं?

- Daniil
   Medvedev
- 2. AlexanderZverev
- 3. Novak Djokovic
- 4. Rafael Nadal





Q 19- What is the new name of Aurangabad district in Maharashtra?

Q 19 - महाराष्ट्र में औरंगाबाद जिले का नया नाम क्या है ?

- 1. Sambhaji Nagar
- 2. Dharashiv
- 3. Daulatabad
- 4. Kevadia Railway station



### Q 20- Rath Yatra of Lord Jagannath is a famous festival of which state?

Q 20- भगवान जगन्नाथ की रथ यात्रा किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है?

- 1. Assam
- 2. Manipu

r

- 3. Odisha
- 4. Kerala



### Q 21- Which state Wildlife Board has approved a new reserve for tigers named called Durgavati Tiger Reserved?

Q 21- किस राज्य के वन्यजीव बोर्ड ने दुर्गावती टाइगर रिजर्व नामक बाघों के लिए एक नए रिजर्व को मंजूरी दी है?

- 1. Karnataka
- 2. Maharashtra
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Uttar Pradesh





Q 22- The 22nd global edition of the World Blockchain Summit has concluded in which city?

Q 22- विश्व ब्लॉकचेन शिखर सम्मेलन का 22वां वैश्विक संस्करण किस शहर में संपन्न हुआ है?

- 1. London
- 2. Paris
- 3. Tokyo
- 4. Dubai



#### Q 23- PM Modi has launched Mission Schools of Excellence at which state?

Q 23- पीएम मोदी ने किस राज्य में मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस लॉन्च किया है?

- 1. Gujarat
- 2. Kerala
- 3. Uttar
  Pradesh
- 4. Karnataka



Q 24- PM Modi has unveiled the HTT-40 trainer aircraft at DefExpo. It was designed by which company?

Q 24- पीएम मोदी ने DefExpo में HTT-40 ट्रेनर एयरक्राफ्ट का अनावरण किया है। इसे किस कंपनी ने डिजाइन किया था?

- 1. Bharat Electronics Limited
- 2. Hindustan Unilever Limited
- 3. Hindustan Aeronautics Limited
- 4. Bharat Heavy Electricals
  Limited



1

Q 25- Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of the India Trade Promotion Organization (ITPO)?

Q 25- भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

### **India Trade Promotion Organization**

### (ITPO)

**Founded** : 1977

Headquarters: New Delhi

MD & CEO: Pradeep Singh Kharol

- 1. Baskar Babu Ramachandran
- 2. Pradeep Kharola
- 3. Santosh Kumar Yadav
- 4. Anil Kumar Lahoti





#### Q 26- Which country is hosting the Global Youth Climate Summit?

Q 26- ग्लोबल यूथ क्लाइमेट समिट की मेजबानी कौन सा देश कर रहा है?

- 1. Sweden
- 2. Poland
- 3. Banglades h
- 4. Egypt





Q 27- World Statistics Day is celebrated every five years on which day?

Q 27- विश्व सांख्यिकी दिवस हर पांच साल में किस दिन मनाया जाता है?

- 1. 18 October
- 2. 20 October
- 3. 19 October
- 4. 21 October



### Q 28- Who has been appointed as the new Revenue Secretary?

Q 28- नए राजस्व सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Sanjay Malhotra
- 2. Cyrus Poncha
- 3. Debendranath Sarangi
- 4. K.Rajendiran



- Q 29- Who has been named the new defense secretary?
- Q 29- किसे नया रक्षा सचिव नामित किया गया है?

- 1. Ajay Kumar
- 2. Rahul Bajaj
- 3. Aramane Giridhar
- 4. Rajesh Talwar





Q 30-India's first 'Migration Monitoring System' has been inaugurated in which city?

Q 30-भारत के पहले 'माइग्रेशन मॉनिटरिंग सिस्टम' का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

- 1. Pune
- 2. Bengaluru
- 3. Hyderabad
- 4. Mumbai



#### Q 31- The Fifth Khelo India Youth Games 2022 will be held in which state?

Q 31- पांचवां खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 किस राज्य में आयोजित किया जाएगा?

- 1. Odisha
- 2. Maharashtra
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Uttar Pradesh



Q 32- What is the name of the new generation medium-range ballistic missile, which was recently test-fired?

Q 32- नई पीढ़ी की मध्यम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल का क्या नाम है, जिसका हाल ही में परीक्षण किया गया था?

- 1. Agni Prime
- 2. Pratyush
  Prime
- 3. Raksha Dish
- 4. Akash Prime





Q 33- In which state PM Modi has launched Mission LIFE (Lifestyle for Environment) in the presence of U.N. Secretary-General Antonio Guterres?

Q 33- संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस की उपस्थिति में पीएम मोदी ने किस राज्य में मिशन लाइफ (पर्यावरण के लिए जीवन शैली) का शुभारंभ किया है?

- 1. Kerala
- 2. Maharashtra
- 3. Gujarat
- 4. Uttar Pradesh



### Q 34- The 14th World Spice Congress will be held from 16 to 18 February 2023 at CIDCO Exhibition and Convention Centre in which state?

Q 34- 14वीं विश्व मसाला कांग्रेस 16 से 18 फरवरी 2023 तक किस राज्य के सिडको प्रदर्शनी और कन्वेंशन सेंटर में आयोजित की जाएगी?

- 1. Maharashtra
- 2. Gujarat
- 3. Karnataka
- 4. Tamil Nadu





Q 35- Which state government has announced that it will come up with a mobile application, which will be a common platform for the entire taxi industry in the state? Q 35- किस राज्य सरकार ने घोषणा की है कि वह एक मोबाइल एप्लिकेशन के साथ आएगी, जो राज्य में पूरे टैक्सी उद्योग के लिए एक सामान्य मंच होगा?

- 1. Goa
- 2. Kerala
- 3. Punjab
- 4. Rajastha

n



Q 36- Tech Mahindra has signed an MoU with which of the following state government to promote the IT and ITeS sector in the state?

Q 36- टेक महिंद्रा ने राज्य में आईटी और आईटीईएस क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Rajasthan
- 2. Punjab
- 3. Gujarat
- 4. Tamil Nadu



## Q 37- Which institution has been conferred the 'National Intellectual Property Awards 2021 and 2022'?

Q 37- किस संस्थान को 'राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार 2021 और 2022' से सम्मानित किया गया है?

- 1. IIT Bombay
- 2. IIT Madras
- 3. IIT Delhi
- 4. IIT Hyderabad



Q 38- Which state has won the first position in Pradhan Mantri Awas Yojana- Urban (PMAY-U) Awards 2021?

Q 38- किस राज्य ने प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी (PMAY-U) पुरस्कार 2021 में प्रथम स्थान प्राप्त किया है?

- 1. Uttar Pradesh
- 2. Tamil Nadu
- 3. Rajasthan
- 4. Madhya
  Pradesh



Q 39- Which country's embassy has filed an application seeking GI tag for nihonshu, an alcoholic beverage?

Q 39 - किस देश के दूतावास ने एक मादक पेय निहोन्शु के लिए जीआई टैग की मांग के लिए एक आवेदन दायर किया है?

- 1. Italy
- 2. Germany
- 3. France
- 4. Japan



## Q 40- PM Modi has inaugurated connectivity projects worth 3,400 crores in Mana village of Chamoli district of which state?

Q 40- पीएम मोदी ने किस राज्य के चमोली जिले के माना गांव में 3,400 करोड़ रुपये की कनेक्टिवटी परियोजनाओं का उद्घाटन किया है?

- 1. Himachal Pradesh
- 2. Uttarakhand
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Rajasthan



## Q 41- Which ministry will organise 'Kashi Tamil Sangamam', a month-long programme, from the 16 Nov 2022 in Varanasi?

Q 41- कौन सा मंत्रालय वाराणसी में 16 नवंबर 2022 से महीने भर चलने वाले कार्यक्रम 'काशी तमिल संगमम' का आयोजन करेगा?

- 1. Ministry of Finance
- 2. Ministry of Home affairs
- 3. Ministry of Education
- 4. Ministry of Defence





## Q 42- Which anniversary of indigenously developed payment application BHIM is celebrated on 30 December 2022?

Q 42- 30 दिसंबर 2022 को स्वदेशी रूप से विकसित भुगतान एप्लिकेशन भीम की कौन सी वर्षगांठ मनाई गई?

- 1. Wales
- 2. Ireland
- 3. Norway
- 4. Scotland





## Q 43- Who has been inaugurated the phase 1 of Zuari bridge in Goa, that connects North and South Goa?

Q 43- गोवा में जुआरी पुल के पहले चरण का उद्घाटन किसने किया है, जो उत्तर और दक्षिण गोवा को जोड़ता है?

- 1. Rajnath Singh
- 2. Nitin Gadkari
- 3. Nirmala
  Sitharaman
- 4. Ashwini Vaishnaw



Q 44- Brazilian legend Pele passed away recently. He was associated with which sport?

Q 44- ब्राजील के दिग्गज पेले का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़े थे?

- 1. Football
- 2. Hockey
- 3. Badminton
- 4. Tennis





Q 45- Which state police has received the International Association of Chiefs of Police (IACP) 2022 Award for the 'Nijaat' campaign?

Q 45- किस राज्य की पुलिस को 'निजात' अभियान के लिए इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ चीफ ऑफ पुलिस (IACP) 2022 का पुरस्कार मिला है?

- 1. Andhra Pradesh
- 2. Gujarat
- 3. Chhattisgarh
- 4. Madhya Pradesh





Q 46- The Reserve Bank of India (RBI) has mandated banks in the country to renew their locker agreements with existing locker customers by which date?

Q 46- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने देश के बैंकों को मौजूदा लॉकर ग्राहकों के साथ अपने लॉकर समझौते को किस तारीख तक नवीनीकृत करने के लिए अनिवार्य किया है?

- 1. 1 January 2023
- 2. 1 February 2023
- 3. 1 March 2023
- 4. 1 April 2023





Q 47- Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of SBI Funds Management Limited (SBIFML)?

Q 47- SBI फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड (SBIFML) के प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rajesh Verma
- 2. Shamsher Singh
- 3. Dixit Joshi
- 4. Mahendra Shah

# Q 48- The leading credit card issuers in India State Bank of India (SBI), ICICI Bank, and Axis Bank will soon issue RuPay credit cards on the Unified Payment Interface (UPI) feature by which date?

Q 48- भारत में प्रमुख क्रेडिट कार्ड जारीकर्ता भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई), आईसीआईसीआई बैंक और एक्सिस बैंक जल्द ही यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) सुविधा पर रुपे क्रेडिट कार्ड किस तारीख तक जारी करेंगे?

- 1. January 2023
- 2. February 2023
- 3. March 2023
- 4. April 2023



Q 49- Which General Insurance company has launched a unique health insurance rider 'Respect Senior Care Rider' recently?

Q 49- हाल ही में किस जनरल इंश्योरेंस कंपनी ने एक अनोखा हेल्थ इंश्योरेंस राइडर 'रेस्पेक्ट सीनियर केयर राइडर' लॉन्च किया है?

- 1. Bajaj Allianz General Insurance
- 2. Bharti AXA General Insurance
- 3. Cholamandalam MS General Insurance
- 4. Go Digit General Insurance



### Q 50- TPG Capital has agreed to acquire the Poonawalla Housing Finance (PHFL)

at \_\_\_\_\_ valuation?

Q 50- TPG Capital ने पूनावाला हाउसिंग फाइनेंस (PHFL) को \_\_\_\_ वैल्यूएशन पर हासिल करने पर सहमति जताई है?

- 1. 2900 crore
- 2. 3900 crore
- 3. 4900 crore
- 4. 5900 crore



## Q 51- Which of the following bank has launched ZERO Fee Banking on savings accounts?

Q 51- निम्नलिखित में से किस बैंक ने बचत खातों पर शून्य शुल्क बैंकिंग शुरू की है?

- 1. Axis Bank
- 2. Yes Bank
- 3. HDFC Bank
- 4. IDFC First Bank





Q 52- Which of the following Small Finance Bank has partnered with HDFC Life for the bancassurance business model recently?

Q 52- हाल ही में निम्नलिखित में से किस स्मॉल फाइनेंस बैंक ने बैंकएश्योरेंस बिजनेस मॉडल के लिए एचडीएफसी लाइफ के साथ साझेदारी की है?

- 1. AU Small Finance Bank Limited
- 2. Capital Small Finance Bank Limited
- 3. Fincare Small Finance Bank Limited
- 4. ESAF Small Finance Bank Limited





Q 53- Finance Minister Nirmala Sitharaman has informed that note in circulation (NiC) has witnessed an annual growth of how much percent to Rs 31.92 lakh crore as of 2 December 2022?

Q 53- वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण के अनुसार 2 दिसंबर 2022 तक नोट इन सर्कुलेशन (NiC) कितने प्रतिशत की वार्षिक वृद्धि के साथ 31.92 लाख करोड़ रुपये हो गया है?

- 1. 5.98%
- 2. 6.98%
- **3.** 7.98%
- 4. 8.98%





Q 54- The Reserve Bank of India launched the pilot project of the Digital Rupee in the wholesale segment. RBI has identified how many banks for participating in the Digital Rupee's wholesale pilot project?

Q 54- भारतीय रिजर्व बैंक ने थोक खंड में डिजिटल रुपये की पायलट परियोजना शुरू की। RBI ने डिजिटल रुपी के होलसेल पायलट प्रोजेक्ट में भाग लेने के लिए कितने बैंकों की पहचान की है?

1. 5

2. 8

3. 9

4. 10



Q 55- Which city has become the second Indian city to issue a municipal bond with assistance from the US Treasury Department's Office of Technical Assistance?

Q 55- कौन सा शहर अमेरिकी ट्रेजरी विभाग के तकनीकी सहायता कार्यालय की सहायता से म्युनिसिपल बॉन्ड जारी करने वाला दूसरा भारतीय शहर बन गया है?

- 1. Vadodara
- 2. Greater Noida
- 3. Chennai
- 4. Ahmedabad



Q 56- The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has launched a new AI/ML-based chatbot for better resident experience. What is the name of the chatbot? Q 56- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने बेहतर निवासी अनुभव के लिए एक नया AI/ML-आधारित चैटबॉट लॉन्च किया है। चैटबॉट का नाम क्या है?

- 1. My Aadhaar
- 2. Aadhaar Mitra
- 3. Aadhaar Chatbot
- 4. Aapna Aadhaar





Q 57- Which of the following Payments Bank has launched a face authentication-based savings bank account opening for customers?

Q 57- निम्नलिखित में से किस पेमेंट्स बैंक ने ग्राहकों के लिए चेहरा प्रमाणीकरण आधारित बचत बैंक खाता खोलने की शुरुआत की है?

- 1. Airtel Payments Bank
- 2. India Post Payments
  Bank
- 3. FINO Payments Bank
- 4. Paytm Payments Bank



Q 58- Government of India has increased the maximum tenure of CEO and MD of public sector banks from 5 years to how many years?

Q 58- भारत सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के CEO और MD का अधिकतम कार्यकाल 5 वर्ष से बढ़ाकर कितने वर्ष कर दिया है?

- 1. 10
- 2. 15
- 3. 20
- 4. 25



1

Q 59- According to the World Bank's Migration and Development Brief, remittance flows to India are predicted to increase by 12% to \$100 billion in which year? Q 59- विश्व बैंक के प्रवासन और विकास संक्षिप्त के अनुसार, किस वर्ष भारत में प्रेषण प्रवाह 12% बढ़कर 100 बिलियन डॉलर होने का अनुमान है?

- 1. 2022
- 2. 2023
- 3. 2024
- 4. 2025



Q 60- SEBI has set up a high-level panel to review the takeover norms in a move to simplify and strengthen the current rules by adopting appropriate global practices. Who will head this panel?

Q 60- उचित वैश्विक प्रथाओं को अपनाकर मौजूदा नियमों को सरल और मजबूत करने के लिए सेबी ने अधिग्रहण मानदंडों की समीक्षा करने के लिए एक उच्च स्तरीय पैनल की स्थापना की है। इस पैनल का नेतृत्व कौन करेगा?

- 1. Sunil Bajpai
- 2. Sanjay Agrawal
- 3. MS Sahoo
- 4. Shiavax Jal Vazifdar





Q 61- Singapore Airlines and Tata Sons have agreed to merge Air India and Vistara by which year?

Q 61- सिंगापुर एयरलाइंस और टाटा संस ने किस वर्ष तक एयर इंडिया और विस्तारा का विलय करने पर सहमति व्यक्त की है?

**1.** 202

3

2. 202

4

3. 202

5

4. 202



## Q 62- Which of the following bank has launched a sticker-based debit card named FIRSTAP?

Q 62- निम्नलिखित में से किस बैंक ने FIRSTAP नाम से स्टिकर-आधारित डेबिट कार्ड लॉन्च किया है?

- 1. Axis Bank
- 2. Yes Bank
- 3. HDFC Bank
- 4. IDFC First
  Bank



Q 63- India's first indigenous Hydrogen fuel cell bus has been launched in which city?

Q 63- भारत की पहली स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल बस किस शहर में लॉन्च की गई है?

- 1. Indore
- 2. Pune
- 3. Kochi
- 4. Jaipur



Q 64- India's First Observatory To Monitor Space Activity will set up in which state? Q 64- अंतरिक्ष गतिविधि की निगरानी के लिए भारत की पहली वेधशाला किस राज्य में स्थापित की जाएगी?

- 1. Uttarakhand
- 2. Rajasthan
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Gujarat



Q 65- Which among the following state becomes first Indian state to launch semiconductor policy 2022-27?

Q 65- निम्नलिखित में से कौन सा राज्य अर्धचालक नीति 2022-27 शुरू करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है?

- 1. Telangana
- 2. Gujarat
- 3. Kerala
- 4. kolkata



Q 66- Which among the following is the first state in India to receive "Har Ghar Jal" certification?

Q 66- निम्नलिखित में से कौन "हर घर जल" प्रमाणन प्राप्त करने वाला भारत का पहला राज्य है?

- 1. Madhya Pradesh
- 2. Rajasthan
- 3. Odisha
- 4. Goa



Q 67- India's first Drone Forensic Lab will set up in which state?

Q 67- भारत की पहली ड्रोन फोरेंसिक लैब किस राज्य में स्थापित की जाएगी?

- 1. Kolkata
- 2. Haryana
- 3. Kerala
- 4. Uttarakhand



Q 68- Which city has been declared as India's first 'Water Plus' certified city?

Q 68- किस शहर को भारत का पहला 'वाटर प्लस' प्रमाणित शहर घोषित किया गया है?

- 1. Bhubaneswar
- 2. Indore
- 3. Gurugram
- 4. Kochi

Q 69- India's first heli-hub to be set up in \_\_\_\_\_?

Q 69- भारत का पहला हेली-हब \_\_\_\_\_ में स्थापित किया जाएगा?

- 1. Nagpur
- 2. Lucknow
- 3. Gurugram
- 4. Ghaziabad



## Q 70- Indian Railways and which institute has partnered to Develop India's First Indigenous Hyperloop?

Q 70- भारतीय रेलवे और किस संस्थान ने भारत के पहले स्वदेशी हाइपरलूप को विकसित करने के लिए भागीदारी की है?

- 1. IIT Hyderabad
- 2. IIT Kanpur
- 3. IIT Madras
- 4. IIT Roorkee





Q 71- India's first teaching robot, introduced by which School?

Q 71- भारत का पहला शिक्षण रोबोट, किस स्कूल द्वारा पेश किया गया?

- 1. Greenfield International School
- 2. Indus International School
- 3. Amity International School
- 4. VIBGYOR Group of Schools



## 1

### Q 72- Which Airport becomes India's first to run entirely on hydro and solar energy?

Q 72- कौन सा हवाई अड्डा पूरी तरह से पनिबजली और सौर ऊर्जा पर चलने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बन गया है?

- 1. Hyderabad International Airport
- 2. Indira Gandhi International Airport
- 3. 'Donyi Polo Airport
- 4. Qatar's Hamad International Airpor



Q 73- What is name of the digital app which has been launched by the Parliament of India in January 2022?

Q 73- उस डिजिटल ऐप का नाम क्या है जिसे जनवरी 2022 में भारत की संसद द्वारा लॉन्च किया गया है?

- 1. Digital Sansad App
- 2. Sansad Vichaar App
- 3. Connect Your Sansad App
- 4. None of the above



### Q 74- Which state / UT has launched 'Janbhagidari Empowerment' portal?

Q 74- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश ने 'जनभागीदारी सशक्तिकरण' पोर्टल लॉन्च किया है?

### Through This Portal People Can Get Instant Access To The 'Government Schemes".

इस पोर्टल के माध्यम से लोग 'सरकारी योजनाओं' तक त्वरित पहुँच प्राप्त कर

सकते हैं

- 1. Gujarat
- 2. Delhi
- 3. Jammu & Kashmir
- 4. Ladakh



- Q 75- "Sambhav' portal was launched by which state?
- Q 75- ''संभव' पोर्टल किस राज्य द्वारा शुरू किया गया था?

- 1. Uttrakhand
- 2. Uttar Pradesh
- 3. Madhya Pradesh
- 4. Haryana



### Q 76- Who among the following has launched "BioRRAP Portal" recently?

Q 76- हाल ही में निम्नलिखित में से किसने "बायोआरआरएपी पोर्टल" लॉन्च किया है?

- 1. Narendra Modi
- 2. Anurag Singh
- 3. Jitendra Singh
- 4. Ramnath Kovind



## Q 77- Which among the following ministry has launched "Raksha Pension Shikayat Nivaran Portal"?

Q 77- हाल ही में निम्नलिखित में से किसने "बायोआरआरएपी पोर्टल" लॉन्च किया है?

- 1. Defense Ministry
- 2. Education Ministry
- 3. Agriculture Ministry
- 4. Health Ministry



#### Q 78- Which Ministry has launched "Broadcast Seva Portal"?

Q 78- किस मंत्रालय ने "ब्रॉडकास्ट सेवा पोर्टल" लॉन्च किया है?

- 1. I&B Ministry
- 2. Defence Ministry
- 3. MeitY
- 4. Education Ministry



Q 79- Who among the following has Launched "Jan Samarth Platform"?

Q 79- निम्नलिखित में से किसने "जन समर्थ प्लेटफॉर्म" लॉन्च किया है?

- 1. Narendra Modi
- 2. Rajnath Singh
- 3. Nitin Gadkari
- 4. None of these



Q 80- Which institution launched a new 'SupTech initiative' named 'DAKSH'?

Q 80- किस संस्था ने 'दक्ष' नाम से एक नई 'सुपरटेक पहल' शुरू की?

- 1. SEBI
- 2. RBI
- 3. SBI
- 4. NABARD





## Q 81- Which State Govt Launched "Amar Sarkar Portal" to Deliver Govt. Services to the Common Man?

Q 81- किस राज्य सरकार ने आम आदमी को सरकारी सेवाएं देने के लिए "अमर सरकार पोर्टल" लॉन्च किया?

- 1. Tripura
- 2. Assam
- 3. Meghalaya
- 4. Manipur



## Q 82- Which organization has launched Pariksha Sangam portal to streamline board examination results?

Q 82- बोर्ड परीक्षा परिणामों को कारगर बनाने के लिए किस संगठन ने परीक्षा संगम पोर्टल लॉन्च किया है?

- 1. CBSE
- 2. UGC
- 3. Both 1 & 2
- 4. None of these



Q 83- Which insurance company has launched an AI-powered digital voice agent to track claim status in September 2022?

Q 83- किस बीमा कंपनी ने सितंबर 2022 में दावे की स्थिति को ट्रैक करने के लिए AI- संचालित डिजिटल वॉयस एजेंट लॉन्च किया है?

- 1. Bajaj Allianz Life Insurance
- 2. HDFC ERGO
- 3. ICICI Lombard
- 4. Aviva Life Insurance



## Q 84- Which bank has introduced "Vigil Aunty" to promote secure banking practices?

Q 84- किस बैंक ने सुरक्षित बैंकिंग प्रथाओं को बढ़ावा देने के लिए ''विजिल आंटी'' की शुरुआत की है?

- 1. HDFC BANK
- 2. ICICI Bank
- 3. Yes Bank
- 4. Axis Bank



## Q 85- Who has been appointed as the fourth whole-time member (WTM) of Securities and Exchange Board of India (SEBI)?

Q 85- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) के चौथे पूर्णकालिक सदस्य (WTM) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- Ananth Narayan
   Gopalkrishnan
- 2. Shaktikanta Das
- 3. Dinesh Kumar Khara
- 4. Rupa Devi Singh



### Q 86- Who has been appointed as the new Managing Director (MD) of IDFC limited?

Q 86- आईडीएफसी लिमिटेड के नए प्रबंध निदेशक (एमडी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Mahendra Shah
- 2. Rajesh Talwar
- 3. Ramesh Kandula
- 4. Rahul Srivatshav



Q 87- Which bank has sets up "RACE" goal for 2022?

Q 87- किस बैंक ने 2022 के लिए "RACE" लक्ष्य निर्धारित किया है?

- 1. Union Bank of India
- 2. Punjab National Bank
- 3. Bank of Baroda
- 4. State bank of India



## Q 88- Which bank Gets RBI Approval to Invest ₹500 cr in PNB Housing Finance Rights Issue?

Q 88- PNB हाउसिंग फाइनेंस राइट्स इश्यू में ₹500 करोड़ के निवेश के लिए किस बैंक को RBI की मंजूरी मिली?

- 1. PNB
- 2. SBI
- 3. ICICI Bank
- 4. AXIS Bank



# Q 89- Which payment bank has partnered with Piramal Capital & Housing Finance Limited(PCHFL) for expanding the distribution of merchant loans to the small cities and towns of India?

Q 89- भारत के छोटे शहरों और कस्बों में व्यापारी ऋण के वितरण का विस्तार करने के लिए किस भुगतान बैंक ने पिरामल कैपिटल एंड हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड (PCHFL) के साथ भागीदारी की है?

- 1. Jio payment bank
- 2. Paytm payment bank
- 3. NSDL Payment Bank
- 4. Airtel payment bank



Q 90- Which bank has launched lifestyle-focused corporate salary account that offers an upgraded banking experience?

Q 90- किस बैंक ने लाइफस्टाइल-केंद्रित कॉर्पोरेट वेतन खाता लॉन्च किया है जो एक उन्नत बैंकिंग अनुभव प्रदान करता है?

- 1. Kotak Mahindra Bank
- 2. ICICI Bank
- 3. Yes Bank
- 4. HDFC Bank



### Q 91- Which bank and Square Yards has launched co-branded home buyer ecosystem?

Q 91- किस बैंक और स्क्वायर यार्ड ने को-ब्रांडेड होम बायर इकोसिस्टम लॉन्च किया है?

- 1. HDFC bank
- 2. ICICI Bank
- 3. Axis Bank
- 4. Neo Bank



### Q 92- Which bank has issued India's first Electronic Bank Guarantee?

Q 92- भारत की पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी किस बैंक ने जारी की है?

- 1. ICICI Bank
- 2. Kotak Mahindra Bank
- 3. HDFC Bank
- 4. YES Bank



### Q 93- Which Bank has unveiled 'Bank on Wheels' in Gujarat?

Q 93- किस बैंक ने गुजरात में 'बैंक ऑन व्हील्स' का अनावरण किया है?

- 1. ICICI Bank
- 2. SBI
- 3. PNB
- 4. HDFC Bank



### Q 94- NPCI and which Bank has collaborated to offer RuPay credit cards?

Q 94- NPCI और किस बैंक ने RuPay क्रेडिट कार्ड की पेशकश के लिए सहयोग किया है?

- 1. Kotak Mahindra Bank
- 2. Axis Bank
- 3. ICICI Bank
- 4. HDFC Bank



Q 95- BOB Finance launched a co-branded RuPay credit card for Indian

**Army troops?** 

Q 95- BOB फाइनेंस ने भारतीय सेना के सैनिकों के लिए सह-ब्रांडेड RuPay क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया?

- 1. Warrior
- 2. Veer
- 3. Vijay
- 4. Yoddha



### Q 96— In which state HDFC Bank has opened the first all-women branch?

Q 96- एचडीएफसी बैंक ने किस राज्य में पहली महिला शाखा खोली है?

- 1. Gujarat
- 2. Kerala
- 3. Telangana
- 4. Odisha



Q 97- DRDO has conducted successful test flights of Very Short Range Air Defence System (VSHORADS) missiles at the Integrated Test Range, \_\_\_\_\_\_?
Q 97- DRDO ने इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज, \_\_\_\_ में वेरी शॉर्ट रेंज एयर डिफेंस सिस्टम (VSHORADS) मिसाइलों की सफल परीक्षण उड़ानें आयोजित की हैं?

- 1. Sriharikota, Andhra Pradesh
- 2. Bhadrak, Odisha
- 3. Chandipur, Odisha
- 4. Thiruvananthapuram, Kerala



Q 98- Which paramilitary forces' first female camel riding squad is being deployed along the India- Pak border?

Q 98- भारत-पाक सीमा पर किस अर्धसैनिक बलों की पहली महिला ऊंट सवारी दस्ते को तैनात किया जा रहा है?

- 1. BSF
- 2. CISF
- 3. ITBP
- 4. CRPF





## Q 99- UAE has signed an MOU with which of the following country space agency to work together on moon missions?

Q 99- यूएई ने चंद्रमा मिशन पर एक साथ काम करने के लिए निम्नलिखित में से किस देश की अंतरिक्ष एजेंसी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Russia
- 2. Japan
- 3. USA
- 4. China



Q 100- Which Indian Naval Ship was decommissioned after 32 years of illustrious and distinguished services to the nation?

Q 100- देश के लिए 32 साल की शानदार और विशिष्ट सेवाओं के बाद किस भारतीय नौसेना के जहाज को सेवा से मुक्त कर दिया गया?

- 1. Brahmaput ra
- 2. Betwa
- 3. Ajay
- 4. Vijay



Q 101- The Defence Ministry has signed an MoU with which of the following bank under the SPARSH (System for Pension Administration)?

Q 101- रक्षा मंत्रालय ने स्पर्श (पेंशन प्रशासन के लिए प्रणाली) के तहत निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- 1. Axis Bank and Yes Bank
- 2. State Bank of India and Axis
  Bank
- 3. HDFC Bank and Canara Bank
- 4. Bank of Baroda and HDFC
  Bank



## Q 102- Which edition of India- USA Joint Exercise Vajra Prahar culminated at Bakloh in Himachal Pradesh?

Q 102- भारत-यूएसए संयुक्त अभ्यास वज्र प्रहार का कौन सा संस्करण हिमाचल प्रदेश के बकलोह में संपन्न हुआ?

- 1. 11th
- 2. 12th
- 3. 13th
- 4. 14th



## Q 103- What is the name of the survey vessel of Indian Navy, which was launched on 26 May 2022?

Q 103- भारतीय नौसेना के सर्वेक्षण पोत का नाम क्या है, जिसे 26 मई 2022 को लॉन्च किया गया था?

- 1. Sahayak
- 2. Rakshak
- 3. Nirdeshak
- 4. None of these



## Q 104- Which is the first indigenously designed and built Aircraft Carrier for the Indian Navy?

Q 104- भारतीय नौसेना के लिए स्वदेश में डिजाइन और निर्मित पहला एयरक्राफ्ट कैरियर कौन सा है?

- 1. INS Vikrant
- 2. INS Vikramaditya
- 3. INS Arihant
- 4. None of the above



## Q 105- Lt Gen Anil Chauhan, former Army Commander, is new CDS, he belongs to which of the following regiment?

Q 105- पूर्व सेना कमांडर लेफ्टिनेंट जनरल अनिल चौहान नए सीडीएस हैं, वह निम्नलिखित में से किस रेजिमेंट से संबंधित हैं?

- 1. Dogra
- 2. Gorkha
- 3. Kumaon
- 4. Rajput



Q 106- The fourth edition of the Bilateral exercise, Coordinated Patrol (CORPAT) was held between Indian Navy and \_\_\_\_\_ Navy in May 2022?

Q 106- मई 2022 में भारतीय नौसेना और \_\_\_\_ नौसेना के बीच द्विपक्षीय अभ्यास, कोऑर्डिनेटेड पेट्रोल (CORPAT) का चौथा संस्करण आयोजित किया गया था?

- 1. Thailand
- 2. Singapore
- 3. Bangladesh
- 4. Sri Lanka



#### Q 107- India evacuated people as part of which mission to bring Indians from warhit Ukraine, in February 2022?

Q 107- भारत ने फरवरी 2022 में युद्ध प्रभावित यूक्रेन से भारतीयों को लाने के लिए किस मिशन के तहत लोगों को निकाला?

- 1. Operation Maitri
- 2. Operation Vijay
- 3. Operation Ganga
- 4. Operation Rakshak



Q 108- India and which country has decided to set up a task force to prepare a five-year roadmap to boost bilateral defence cooperation?

Q 108- भारत और किस देश ने द्विपक्षीय रक्षा सहयोग को बढ़ावा देने के लिए पांच साल का रोडमैप तैयार करने के लिए एक टास्क फोर्स गठित करने का निर्णय लिया है?

- 1. Tanzania
- 2. Banglades h
- 3. Oman
- 4. Singapore



### Q 109- The Indian Coast Guard (ICG) has concluded the 10th National Maritime Search and Rescue Exercise SAREX -22 in which city?

Q 109- भारतीय तटरक्षक बल (ICG) ने किस शहर में 10वें राष्ट्रीय समुद्री खोज और बचाव अभ्यास SAREX-22 का समापन किया है?

- 1. Bengaluru
- 2. Visakhapatnam
- 3. Chennai
- 4. Ahmedabad



#### Q 110- Who has inaugurated a National Seminar on 'Introspection: Armed Forces Tribunal' in New Delhi?

Q 110- नई दिल्ली में 'आत्मिनरीक्षण: सशस्त्र बल न्यायाधिकरण' पर एक राष्ट्रीय संगोष्ठी का उद्घाटन किसने किया?

- 1. Narendra Modi
- 2. Rajnath Singh
- 3. Amit Shah
- 4. Ajit Doval



Q 111- Indian army and Chinese Army will attend the Vostok 2022 military exercises that will be held in which country from 30 August to 5 September?

Q 111- भारतीय सेना और चीनी सेना 30 अगस्त से सितंबर तक किस देश में आयोजित होने वाले वोस्तोक 2022 सैन्य अभ्यास में भाग लेंगे?

- 1. Pakistan
- 2. Russia
- 3. India
- 4. Tajikistan



## Q 112- The 3rd Edition of Ex VINBAX 2022 Bilateral Army Exercise between India and Vietnam has been concluded at \_\_\_\_\_? Q 112- भारत और वियतनाम के बीच पूर्व VINBAX 2022 द्विपक्षीय सेना अभ्यास का तीसरा संस्करण \_\_\_\_\_ में संपन्न हुआ है?

- 1. Siliguri, West Bengal
- 2. Chandimandir, Haryana
- 3. Visakhapatnam, AP
- 4. Jodhpur, Rajasthan



#### Q 113- In which country, the Indian Air Force (IAF) is going to participate in Exercise 'Pitch Black 2022'?

Q 113- भारतीय वायु सेना (IAF) किस देश में अभ्यास 'पिच ब्लैक 2022' में भाग लेने जा रही है?

- 1. Australia
- 2. Russia
- 3. Japan
- 4. **USA**



### Q 114- At which Indian Navy Ship (INS), a first-of-its-kind, Composit Indoor Shooting Range (CISR) was inaugurated in August 2022?

Q 114- अगस्त 2022 में किस भारतीय नौसेना के जहाज (INS), अपनी तरह का पहला, कम्पोजिट इंडोर शूटिंग रेंज (CISR) का उद्घाटन किया गया?

- 1. INS Sahyadri
- 2. INS Suvarna
- 3. INS Talwar
- 4. INS Karna



### Q 115- Who will commission the country's first indigenously-built aircraft carrier (IAC) Vikrant on September 2?

Q 115- 2 सितंबर को देश के पहले स्वदेश निर्मित विमानवाहक पोत (IAC) विक्रांत को कौन चालू करेगा?

- 1. Narendra Modi
- 2. Rajnath Singh
- 3. Amit Shah
- 4. S Jaishankar



Q 116- The Animation, Visual Effects, Gaming and Comic (AVGC) Task Force set up by the Union Information and Broadcasting Ministry has submitted its report to the government, the committee will be headed by whom?

Q 116- केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय द्वारा गठित एनिमेशन, विजुअल इफेक्ट्स, गेमिंग एंड कॉमिक (AVGC) टास्क फोर्स ने अपनी रिपोर्ट सरकार को सौंप दी है, समिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाएगी?

- 1. Apurva Chandra
- 2. DY Chandrachood
- 3. Indra Nooyi
- 4. None of these



Q 117- Who among the following constitutes a committee to conduct accessibility audit of Supreme Court premises for disabled?

Q 117- निम्नलिखित में से कौन विकलांगों के लिए सुप्रीम कोर्ट परिसर की सुगम्यता लेखापरीक्षा करने के लिए एक समिति का गठन करता है?

- 1. DY Chandrachud
- 2. S Ravindra Bhat
- 3. Dr Sanjay Jain
- 4. V Sridhar Reddy





Q 118- Which state government has constituted a task force to recommend regulation of online gambling and gaming?

Q 118- किस राज्य सरकार ने ऑनलाइन जुए और गेमिंग के नियमन की सिफारिश करने के लिए एक टास्क फोर्स का गठन किया है?

- 1. Uttar Pradesh
- 2. Madhya Pradesh
- 3. Kerala
- 4. Maharashtra





Q 119- Who among the following has approved the formation of an Advisory Group for streamlining the development of the Bamboo sector?

Q 119- निम्नलिखित में से किसने बांस क्षेत्र के विकास को सुव्यवस्थित करने के लिए एक सलाहकार समूह के गठन को मंजूरी दी है?

- 1. Narendra Modi
- 2. Dharmendra Pradhan
- 3. Narendra Singh Tomar
- 4. Amit Shah



Q 120- Government of India has set up a panel to set a timeline for adoption of common standard charger in India, the committee will be headed by whom? Q 120- भारत सरकार ने भारत में सामान्य मानक चार्जर को अपनाने के लिए एक समयरेखा निर्धारित करने के लिए एक पैनल का गठन किया है, सिमिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाएगी?

- 1. Nidhi Khare
- 2. Madhabi Puri Buch
- 3. Nirmala Sitharaman
- 4. None of these



Q 121- The government has constituted a committee to review the gas pricing formula for gas produced in the country with the aim to ensure a fair price, the committee will be headed by whom?

Q 121- सरकार ने उचित मूल्य सुनिश्चित करने के उद्देश्य से देश में उत्पादित गैस के गैस मूल्य निर्धारण फार्मूले की समीक्षा के लिए एक समिति का गठन किया है, समिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाएगी?

- 1. Kirit Parikh
- 2. Nidhi Khare
- 3. Madhabi Puri Buch
- 4. Nirmala Sitharaman



Q 122- The Capital market regulator Securities Exchange Board of India (SEBI) has formed a 20 member high level panel to review the extant corporate takeover rules, it will be lead by whom?

Q 122- पूंजी बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड (सेबी) ने मौजूदा कॉर्पोरेट अधिग्रहण नियमों की समीक्षा के लिए 20 सदस्यीय उच्च स्तरीय पैनल का गठन किया है, इसका नेतृत्व किसके द्वारा किया जाएगा?

- 1. Justice Satish Chandra Sharma
- 2. Justice Shiavax Jal Vazifadar
- 3. Justice Rajesh Bindal
- 4. Justice Pankaj Mithal



Q 123- The central government has constituted a committee to improve the MNREGA scheme. The first meeting of this committee was headed by \_\_\_\_\_?

Q 123- केंद्र सरकार ने मनरेगा योजना में सुधार के लिए एक समिति का गठन किया है। इस समिति की पहली बैठक \_\_\_\_\_ की अध्यक्षता में हुई थी?

- 1. Rituraj Awasthi
- 2. Giriraj Singh
- 3. BS Chauhan
- 4. Amarjit Sinha





Q 124- Who among the following has been appointed as the chairperson of the 22<sup>nd</sup> Law Commission?

Q 124- निम्नलिखित में से किसे 22वें विधि आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

- 1. Justice Ravi R. Tripathi
- 2. Justice S.Siva Kumar
- 3. Justice B S Chauhan
- 4. Justice Ritu Raj Awasthi



Q 125- Which ministry has set up a high level committee for strengthening the Assessment & Accreditation of Higher Educational Institutions?

Q 125- उच्च शिक्षा संस्थानों के मूल्यांकन और प्रत्यायन को मजबूत करने के लिए किस मंत्रालय ने एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है?

- 1. Ministry of Education
- 2. Ministry of external affairs
- 3. Ministry of Commerce
- 4. Ministry of Housing and Urban Affairs



Q 126- Which committee has been constituted by govt to examine the existing framework with regard to virtual currencies?

Q 126- आभासी मुद्राओं के संबंध में मौजूदा ढांचे की जांच के लिए सरकार द्वारा किस समिति का गठन किया गया है?

- 1. H R Khan committee
- 2. Dinesh Sharma
  Committee
- 3. Shaktikant committee
- 4. B S Dhamaraj committee



Q 127- National Education Policy, 2020 is based on the recommendation of which of the following committee?

Q 127- राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 निम्नलिखित में से किस समिति की सिफारिश पर आधारित है?

- 1. Nagarajan committee
- 2. Goswami committee
- 3. Kasturirangan committee
- 4. Pranav Ray Committee



Q 128- Which committee was appointed to look into forming of Telangana as a new state?

Q 128- तेलंगाना को एक नए राज्य के रूप में बनाने के लिए किस समिति की नियुक्ति की गई थी?

- 1. Chidambaram committee
- 2. Srikrishna committee
- 3. Duggal committee
- 4. None of the above





- Q 129- Which committee was set up to review the concept of Poverty line?
- Q 129- गरीबी रेखा की अवधारणा की समीक्षा के लिए किस समिति का गठन किया गया था?

- 1. Suresh Tendulkar Committee
- 2. Lakdawala committee
- 3. Wanchoo committee
- 4. Dutt committee



Q 130- Which committee has given the recommendation to reduce the burden of school bags?

Q 130- स्कूल बैग का बोझ कम करने की सिफारिश किस समिति ने दी है ?

- 1. Yashpal committee
- 2. National Commission for women
- 3. Ramamurti committee
- 4. National education policy 1986



Q 131- India's first National Policy on Education was a sequel to the recommendation of which of the following committee?

Q 131- शिक्षा पर भारत की पहली राष्ट्रीय नीति निम्नलिखित में से किस समिति की सिफारिश की अगली कडी थी?

- 1. Kothari commission
- 2. Mudliyar Commision
- 3. Ramamurti Review committee
- 4. Radhakrishnan Committee

Q 132- Kelkar committee is related with \_\_\_\_?

Q 132- केलकर समिति \_\_\_\_\_ से संबंधित है?

- 1. Industrial pollution
- 2. Tax reforms
- 3. Babri masjid issue
- 4. Railway accidents



#### Q 133- Which committee was formed to evaluate and study PPP (Public-private-Partnership)?

Q 133- पीपीपी (पब्लिक-प्राइवेट-पार्टनरिशप) के मूल्यांकन और अध्ययन के लिए किस समिति का गठन किया गया था?

- 1. Desai committee
- 2. Lakdawala committee
- 3. Kelkar committee
- 4. Tendulkar committee



Q 134- Which committee has recommended change in the structure and ecosystem in the Indian Cricket Board?

Q 134 - किस समिति ने भारतीय क्रिकेट बोर्ड में संरचना और पारिस्थितिकी तंत्र में बदलाव की सिफारिश की है?

- 1. Lodha committee
- 2. Gavaskar committee
- 3. Mehta committee
- 4. Guha committee



Q 135- Central vigilance commission was set up on the recommendation of which committee?

Q 135- केंद्रीय निगरानी आयोग की स्थापना किस समिति की सिफारिश पर की गई थी?

- 1. Gorewala committee
- 2. Nachiket Mor committee
- 3. Usha Thorat Committee
- 4. Santhanam committee



# THAINS TO THE

